
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 05 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 267

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4053 del 19/04/2021

OGGETTO: I.R.B.A. L.R. 34/2010 ART. 27 ACCERTAMENTO DI ENTRATA A SEGUITO 
DIEMISSIONE DI AVVISI DI ACCERTAMENTO ANNO TRIBUTARIO 2015.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legisla-
tivo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, fissando al primo 
gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di armonizzazione contabile;
- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamen-
to ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti delle ammi-
nistrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle rappresentazioni conta-
bili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al  
piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costitui -
to da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-pa-
trimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;

Vista la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021;

Vista la  Legge  Regionale  n.  35  del  30/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;

Vista  la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (Artt. 11 e 39, comma 10, D. Lgs 
23 giugno 2011, N. 118).

Vista la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

POSTO che:
- con Decreto Legislativo 21 dicembre 1990 n. 398 è stata concessa alle Regioni a statuto ordinario la 
facoltà di istituire, con proprie leggi, un’imposta regionale sulla benzina per l’autotrazione erogata dagli 
impianti di distribuzione ubicati nelle rispettive regioni;
- al fine di consentire il rispetto degli impegni finanziari previsti dal Piano di rientro in materia sanitaria,  
approvato  con  specifico  accordo con  lo  Stato,  la  Regione  Calabria,  con  legge  regionale  n.  34  del 
29/12/2010, ha istituito, con decorrenza 1 gennaio 2011, l'imposta regionale sulla benzina per autotrazio-
ne di cui all’art. 17 del Decreto Legislativo 21 dicembre 1990 n. 398;
- a decorrere dal 1 gennaio 2011, data di entrata in vigore della legge regionale n. 34/2010, sono obbli-
gati al pagamento dell’imposta il concessionario o il titolare dell’autorizzazione dell’impianto di distribu-
zione di carburante o, per sua delega, la società petrolifera che sia unica fornitrice del suddetto impianto;

PRESO ATTO che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 al punto 3, prevede:
“3.1 L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal sog-
getto cui è affidata la gestione: a) la ragione del credito; b) il titolo giuridico che supporta il credito; c) l’in -
dividuazione del soggetto debitore; d) l’ammontare del credito; e) la relativa scadenza. L’accertamento 
presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono veri-
ficati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in 
relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione.”
“3.2 L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credi-
to rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui 
sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito”;
“3.7.1“3.7.1. Le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. (…) Nel caso di  
avvisi di accertamento riguardanti entrate per le quali non è stato effettuato l’accertamento contabile, si 
procede a tale registrazione quando l’avviso diventa definitivo (sempre se il contribuente non abbia già 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



effettuato il pagamento del tributo). In tal caso l’entrata è imputata alla voce del piano dei conti relativa al 
tributo considerato “riscosso a seguito di attività di verifica e controllo”.

CONSIDERATO che
-  nell’ambito dell’attività di verifica e controllo svolta dal Settore Gestione Altri Tributi, sono stati emessi, 
notificati al contribuente nei termini di legge, e sono divenuti definitivi nel corso dell’esercizio finanziario 
2021 gli atti di accertamento con i quali è stato contestato il mancato pagamento dell’Imposta Regionale 
sulla Benzina per Autotrazione di cui all’art. 27  L.R. n. 34/2010 per un importo pari a € 477.252,60 (euro 
quattrocentosettantasetteduecentocinquantadue/60) a titolo di imposta, oltre agli  interessi, alle sanzioni 
ed alle spese (allegato 1);
-  in applicazione dei principi contabili sopra riportati, occorre accertare le somme per le quali il diritto di  
credito è venuto a scadenza nell’esercizio finanziario corrente e, pertanto, occorre procedere agli accer-
tamenti in entrata sul capitolo E9101310401 del bilancio regionale 2021;

CONSIDERATO che, in applicazione dei principi contabili sopra riportati, occorre accertare le somme per 
le quali il diritto di credito è venuto a scadenza nell’esercizio finanziario corrente e, pertanto, occorre pro-
cedere all’accertamento in entrata sul capitolo E9101310401 del Bilancio regionale 2021 della somma di 
euro € 477.252,60 (euro quattrocentosettantasetteduecentocinquantadue/60), dando atto che le somme 
a titolo di sanzioni e interessi saranno accertate per cassa;

VISTA la proposta di accertamento n. 1864/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTI 
- gli articoli 52, 53 e 54 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-
zioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- la Legge regionale n.8/2002;
VISTI, altresì:
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione del-
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifiche ed inte-
grazioni;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14091 del 14 novembre 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore “Gestione altri tributi” all’Avv. Iolanda Mauro;

DECRETA
   per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:
- di accertare, a seguito di emissione degli atti di accertamento con i quali è stato contestato il mancato 
pagamento dell’Imposta Regionale sulla Benzina per Autotrazione di cui all’art. 27 L.R. n. 34/2010, la 
somma  di  477.252,60 (euro  quattrocentosettantasetteduecentocinquantadue/60)  sul  capitolo 
E9101310401 del bilancio regionale 2021, giusta proposta di accertamento n.1864/2021,  attestando l’e-
sigibilità dell’obbligazione attiva nel relativo esercizio di imputazione e dando atto che le somme a titolo 
di sanzioni e interessi saranno accertate per cassa; 
- di notificare il presente decreto al competente Settore in materia di Entrate e Bilancio ai fini dell’adozio-
ne dei conseguenti provvedimenti di competenza;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul Burc ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal titolare di P.O.

CHIRICO MARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1864/2021

E.1.01.01.31.002 - Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossi a seguito di attività di verifica e controllo

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.31.002 - Imposta regionale sulla benzina per autotrazione riscossi a seguito di attività di verifica e controllo

Data Inserimento: 15/04/2021

Data Assunzione: 15/04/2021

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA NOTA N. 158014 DEL 7/4/2021 DEL SETTORE
GESTIONE ALTRI TRIBUTI

Capitolo: E9101310401

Descrizione RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLA BENZINA PER AUTOTRAZIONE DERIVANTE DALL'EMISSIONE DI AVVISI DI
PAGAMENTO  PER L' ANNO TRIBUTARIO 2015

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.01.31.002

CUP

.01.31.002

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 477.252,60 Contabilizzabile: 477.252,60

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 477.252,60

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

477.252,60Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 267/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  05  -  GESTIONE  ALTRI 
TRIBUTI. 

OGGETTO:  I.R.B.A.  L.R.  34/2010  ART.  27  ACCERTAMENTO DI  ENTRATA A 
SEGUITO DIEMISSIONE DI AVVISI DI ACCERTAMENTO ANNO TRIBUTARIO 
2015.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 19/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


